haben im Normalfall eine Fälligkeit von 30 Tagen. Sonstige Verbindlichkeiten sind nicht verzinslich.

Im Geschäftsjahr wurde die kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeit in Zusammenhang mit dem Hotel andel’s Łódź in eine
 Darlehensverbindlichkeit mit Tilgungsplan umgewandelt und wird daher in 2013 unter den sonstigen Darlehensverbindlichkeiten
gezeigt.

ERLÄUTERUNGEN ZUM KONZERNABSCHLUSS

102 Geschäftsbericht 2013

[08]	Angaben	zu	Finanzinstrumenten,	zum	beizulegenden	Zeitwert	und	zum	Finanzrisikomanagement

8.1.	Finanzinstrumente	und	beizulegender	Wert
Die nachfolgenden Angaben beruhen auf den Vorschriften des IFRS 7 zu Finanzinstrumenten und des IFRS 13 zum beizulegen-
den Wert, welcher im Berichtsjahr erstmalig anzuwenden ist.

8.1.1.	Buchwerte	und	beizulegende	Zeitwerte	nach	Klassen	und	Bewertungskategorien
Nachstehend erfolgt die Angabe der Buchwerte und beizulegenden Werte für Finanzinstrumente sowie für Vermögenswerte und
Schulden, die zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden, gegliedert nach Klassen.

Bewertungskategorie   beizulegender  beizulegender
nach IAS 39 oder  IFRS 13 Buchwert Zeitwert Buchwert Zeitwert
anderen IFRS Aktiva – Klassen Stufe 31.12.2013	 31.12.2013 31.12.2012 31.12.2012

 IAS 40 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (Bestand) 3 10.207.305 10.207.305 9.821.977 9.821.977
 IAS 40 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (Entwicklung) 3 8.615.695 8.615.695 6.211.016 6.211.016
 IAS 19 Erstattungsansprüche (andere fin. Vermögenswerte)  265.876 265.876 2.987.993 2.987.993
 LaR Sonstige andere finanzielle Vermögenswerte  10.874.905 10.874.905 8.089.701 8.089.701
  Nicht-finanzielle bzw. nicht zum beizulegenden Zeitwert
   bewertete langfristige Vermögensgegenstände  338.274.408  344.089.474
  Summe langfristige Vermögenswerte  368.238.189  371.200.161
 LaR Forderungen   7.190.309 7.190.309 4.237.021 4.237.021
 LaR Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente  4.852.149 4.852.149 7.144.968 7.144.968
 AfS Wertpapiere zur Veräußerung verfügbar 3 8.607.000 8.607.000 7.279.433 7.279.433
 IFRS 5 Veräußerungsgruppe zur Veräußerung gehalten 3 7.480.413 7.480.413 24.838.793 24.838.793
  Nicht-finanzielle bzw. nicht zum beizulegenden Zeitwert
   bewertete kurzfristige Vermögensgegenstände  2.412.248  3.556.172
  Summe kurzfristige Vermögenswerte (inkl. IFRS 5)  30.489.628  47.056.386
	 Summe	Vermögenswerte	 	 398.727.817	 	 418.256.547

Bewertungskategorie   beizulegender  beizulegender
nach IAS 39 oder  IFRS 13 Buchwert Zeitwert Buchwert Zeitwert
anderen IFRS Passiva – Klassen Stufe 31.12.2013	 31.12.2013 31.12.2012 31.12.2012

 FL Wandelanleihen fix verzinslich 3 (8.028.095) (8.781.045) (15.396.168) (15.396.168)
 FL Anleihen variabel verzinslich 3 (17.119.545) (17.331.816) – –

[…]

des beizulegenden Zeitwerts gemacht wurden, angegeben. Die kumulierten diskontierten erwarteten Zahlungsströme entspre-
chen den beizulegenden Zeitwerten.

  wesentliche quantitative
Stufe Bilanzpositionen / Klassen Inputfaktoren Informationen

3 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (Bestand) Kapitalisierungszinssatz 7,5 -9 %
3 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (Bestand) ERV / m2 6,43 EUR / m2
3 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (Entwicklung) ausstehende Investitionskosten 53.843 TEUR
3 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (Entwicklung) Immobilienwert 61.417 TEUR
3 Wertpapiere zur Veräußerung verfügbar Kapitalisierungszinssatz 4,25 %
3 Derivative Finanzinstrumente langfristig – Wandlungsrecht Volatiliät 30 %
3 Derivative Finanzinstrumente langfristig – Zinsswaps Zinsstrukturkurve n.a.
3 Derivative Finanzinstrumente kurzfristig Zinsstrukturkurve n.a.

105

ERLÄUTERUNGEN ZUM KONZERNABSCHLUSS

Geschäftsbericht 2013

8.1.4.	Sensitivitätsanalyse	bei	Veränderungen	von	nicht	beobachtbaren	bedeutenden	Inputfaktoren	(wiederkehrende	Bemessung)
  Änderung Ergebnisveränderung
Stufe Inputfaktor  der Annahme  vor Steuern (in TEUR)

3 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (Bestand):
 ERV / m2 + 10 % 863
 ERV / m2  - 10 % (863)
 Kapitalierungszinssatz (als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien) + 0,5 Prozentpunkte (1.215)
 Kapitalierungszinssatz (als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien) - 0,5 Prozentpunkte 108
3 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (Entwicklung):
 ausstehende Investitionskosten + 10 % (5.384)
 ausstehende Investitionskosten - 10 % 5.384
 Immobilienwert + 10 % 6.142
 Immobilienwert - 10 % (6.142)
3 Wertpapiere zur Veräußerung verfügbar:
 Zahlungsströme (WP zur Veräußerung verfügbar) + 5 % 595
 Zahlungsströme (WP zur Veräußerung verfügbar) - 5 % (595)
3 Derivative Finanzinstrumente langfristig – Wandlungsrecht:
 Volatilität Aktienkurs Warimpex in PLN + 5 Prozentpunkte (289)
 Volatilität Aktienkurs Warimpex in PLN - 5 Prozentpunkte 275
3 Derivative Finanzinstrumente langfristig – Zinsswaps
 Zinsstrukturkurve + 0,5 Prozentpunkte 113
3 Derivative Finanzinstrumente kurzfristig
 Zinsstrukturkurve + 0,5 Prozentpunkte 2

8.1.5.	Nettoergebnisse	aus	Finanzinstrumenten
Im Folgenden werden Angaben zu den mit den Finanzinstrumenten in Zusammenhang stehenden Ertrags- und Aufwandsposten
sowie Gewinnen und Verlusten je nach Bewertungskategorien gemacht:

[…]

66.348	 23.989	 7.528	 7.619	 36.232	 12.778	 154.494

   über fünf
31.12.2013 in TEUR 2014 2015 2016 2017 2018 Jahre Summe

Projektkredite 21.073 8.997 33.937 12.221 8.169 8.892 93.288
Betriebsmittel-/ Kontokorrentkredite  12.270 431 216 – – – 12.918
Anleihen – – 15.127 1.992 – – 17.120
	 33.343	 9.428	 49.280	 14.213	 8.169	 8.892	 123.325

107

ERLÄUTERUNGEN ZUM KONZERNABSCHLUSS

Geschäftsbericht 2013

8.2.2.	Währungsrisiko
Die Währungsstruktur der Finanzverbindlichkeiten im Konzern setzt sich wie folgt zusammen:

31.12.2012: CHF PLN RUB EUR  Summe

in Fremdwährung  31.522.411 65.304.647 145.385.738
in EUR 26.112.004 15.396.168 3.613.990 223.552.409 268.674.570

31.12.2013:

in Fremdwährung  30.116.410 117.241.029 158.200.210
in EUR 24.530.588 28.269.924 3.624.756 208.157.922 264.583.191

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern gegenüber einer nach vernünftigem Ermes-
sen möglichen Wechselkursänderung der jeweiligen Fremdwährung gegenüber dem EUR. Im Vergleich zum Vorjahr rechnet der
Konzern mit höheren Schwankungsbreiten der Wechselkurse. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

Sensitivität 2012: CHF CZK PLN RON RUB Summe

Erhöhung um 5 % (1.226.529) (958.110) (1.344.669) (93.590) 1.846.481 (1.776.419)
Verminderung um 5 % 1.226.529 958.110 1.333.040 93.590 (1.846.481) 1.764.789

Sensitivität 2013:

Erhöhung um 10 % 2.453.059 (1.994.857) (4.465.810) (169.232) 3.497.489 (679.350)
Verminderung um 10 % (2.453.059) 1.994.857 4.465.810 169.232 (3.497.489) 679.350

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzerneigenkapitals vor Steuern gegenüber einer nach vernünftigem Ermes-
sen möglichen Wechselkursänderung der jeweiligen Fremdwährung gegenüber dem EUR. Im Vergleich zum Vorjahr rechnet der
Konzern mit höheren Schwankungsbreiten der Wechselkurse. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

Sensitivität 2012: CHF CZK PLN RON RUB Summe

Erhöhung um 5 % (1.226.529) (1.015.555) (533.681) 5.229 1.852.727 (917.810)
Verminderung um 5 % 1.226.529 1.015.555 533.681 (5.229) (1.852.727) 917.810

Sensitivität 2013:

Erhöhung um 10 % (2.453.059) 70.976 (2.785.681) 28 3.450.600 (1.717.137)
Verminderung um 10 % 2.453.059 (70.976) 2.785.681 (28) (3.450.600) 1.717.137

Im Geschäftsjahr betrugen die erfolgswirksamen Wechselkursveränderungen im Zusammenhang mit Finanzverbindlichkeiten
EUR -3.671.178 (Vorjahr: EUR -41.497).

ERLÄUTERUNGEN ZUM KONZERNABSCHLUSS

108 Geschäftsbericht 2013

8.2.3.	Ausfallsrisiko
Bezüglich der quantitativen Angaben zum Ausfallsrisiko wird auf Punkt 7.8. verwiesen. Daraus sind die erfolgten Wertberichti-
gungen sowie die Fälligkeitsstruktur der Forderungen ersichtlich. Das maximale Ausfallsrisiko ist mit dem Buchwert der finanzi-
ellen Forderungen begrenzt. Die Werthaltigkeit jener finanziellen Vermögengsgegenstände, welche weder überfällig noch